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Abstrakt

Finančné trhy predstavujú obrovský komplex, na ktorý má vplyv množstvo faktorov.
Dôležité pre agentov na finančných trhoch je určiť spôsob predikcie budúcej spotovej
ceny aktív a rizika, vyplývajúceho z ich pozície.

Finančné deriváty sú inštrumenty, ktorých obchodovanie s očakávaniami budúcich
cien súvisí a sú používané buď na špekulatívne účely alebo na zaistenie sa proti riziku.

Black-Scholasová rovnosť slúži na stanovenie ceny opcie, avšak vychádza
z viacerých nereálnych predpokladov.

Spôsob, ako cenu opcie určiť a pritom sa vyhnúť predpokladom u Black-Scholasovej
rovnosti, je vychádzať zo zmeny bohatstva vypisovateľa opcií.

Abstract

Financial markets represent a large comlex with a lot of factors. What is for the
agents, who are trading on the financial markets important, is to set a method of
predicting the future spot price of the assets and the risk, resulting from their positions.

Financial derivatives are instruments, those trading depends on the future spot prices
predictions and are used for speculative purposes or for hedging.

Black-Scholes equation implies the option price, but concludes some not real
assumptions.

The way, how to determine the option price and to avoid the assumptions in Black-
Scholes equation, is to start from the option writer' variation of wealth.
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1. Uvod
Finančně trhy predstavujú komplex, ktorý je ovplyvňovaný viacerými podnetmi. Čo

je však pre agenta obchodujúceho na finančných trhoch najdóležitejšie, je snaha o čo

najpresnejšiu predikciu budúcej tržnej ceny aktív. Jednak z dóvodu uskutočnenia

výhodných obchodov a jednak preto, aby sa případným budúcim nepriaznivým

situáciam mohol agent vyhnúť.

Práca rozoberá správanie sa na finančných trhoch a kladie hlavně doraz na to, aký

vývoj sa dá očakávať u zmien cien. To je následne přepojené aj s předvídáním rizika.

Ide len o to, aká forma vyjadrenia rizika je najvernejšia.

Inštrumenty ako FRA kontrakty, swapy, opcie, forwardové a futuritné kontrakty sú

finančně deriváty, ktorých použitie je spojené s predikciou budúcich tržných cien. Práca

bližšie určuje podrobnosti jednotlivých kontraktov a popisuje záměry, ktoré sa dajú

kontraktmi dosiahnúť.

Dalšia časť práce sa sústreďuje výhradně na opcie, keďže ide o inštrument, kde sa

stanovuje aj jeho cena. CieFom je dospieť k odvodeniu stanovenia reálnej ceny opcie,

teda ceny, akú by mal vypisovatel' za opciu žiadať.

Vychádzať sa najprv bude z Black-Scholasovej rovnosti. Snahou je ukázat' cestu,

akou sa k rovnosti dospeje, čo sa z nej dá vyčítat' a popřípadě ukázat', aké nedokonalosti

za rovnosťou stoj a.

V závere je zobrazený iný spósob odvodenia reálnej ceny opcie, tak aby sa predišlo

niektorým nedostatkom Black-Scholasovej rovnosti. Súčasťou tejto kapitoly

je stanovenie rizika, ktoré pre vypisovateFa opcií, ako z pozície vypisovateFa, vyplývá

a jeho porovnanie s rizikom v případe odvodenia z Black-Scholasovej rovnosti.
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2. Finančně trhy
Finančně trhy predstavujú obrovský celok, na ktorý má vplyv obrovské kvantum

faktorov. Pozorovaniami móžeme zistiť, k akým tendenciám finančně trhy smerujú pri

zmene určitých podmienok. Najdóležitejšie, čo nás pri všetkých týchto změnách na trhu

zaujíma, je vkonečnom dósledku aktuálna spotová cena aktív, teda momentálna,

aktuálna cena na trhu. Kladie sa ale otázka, či existuje vóbec možnost' predikcie, ako sa

bude aktívum vy vij ať, keďže vývoj ovplyvňuje obchodovanie s aktívom, založené na

preferenciách účastníkov finančných trhov adóležitú úlohu tu zohráva čas a

načasovanie si jednotlivých rozhodnutí alebo akcií.

Všetci máme rozličné časové horizonty, kapitál, ktorým disponujeme, rózny přístup

na trh a taktiež odlišnost' vnímania transakčných nákladov a potenciálneho rizika. Ale

s určitosťou máme všetci spoločný ciď, a to že nechceme stratiť peniaze.

Naše správanie sa nezakladá len na tom, aby sme aktívum zakúpili (resp. předali),

dúfajúc, že jeho spotová cena v budúcnosti vzrastie (resp. klesne). Ale chceme tiež na

finančných trhoch odhadnúť budúce riziko, ktoré znašej súčasnej pozície vyplývá

a poistiť sa proti nemu.

2.7. Finančně centrá
Finančně centrá sú miesta, kde sa střetává dopyt po finančných službách. Centrá

navzájom súťažia na svetovom trhu so snahou, aby sa na domácom trhu udržali. Ak sú

úspěšné, zvýši sa příliv zahraničných investícií avzniknú nové pracovně miesta.

Domácej ekonomike móžu pomoct' investíciami s vysokým výnosom.

Najdóležitejšou úlohou finančného centra je přesun fondov a tovaru od účastníkov

trhu s prebytkom, k účastníkom s deficitom a to najviac efektívnou cestou. Aby bol

tento převod efektívny, musia finančně trhy ponúkať širokú škálu produktov, tak aby sa

čo najbližšie trafíli do přesných požiadaviek svojich klientov.

Deriváty vznikli z potřeby eliminovat' přílišné riziko, za čo sú agenti ochotní i

zaplatit'. Časom dochádza k postupnému vývojů finančných derivátov, finančných

nástroj ov, ktoré vznikajú odvodením od produktov obchodovaných na spotovom trhu.

Na přelome 20. a 21. storočia dochádza k prudkému rozmachu obchodov s finančnými

derivátmi. Jednak z dóvodu zvýšenej volatility úrokových sadzieb, měnových
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a akciových kurzov a jednak z dóvodu rozvoj a moderných metód riadenia investičných
rizik.

Trhy sa členia na primárné a sekundárne. Rozdiel je v tom, že kým na primárnom

trhu je možné obchodovat' len s novovydanými aktívami, na sekundárnom trhu sa

obchoduje už s existujúcimi aktívami. Pod názvom fínančné trhy označujeme právě

sekundárne trhy a obchoduje sa na nich s finančnými aktívami.

Majitel' vydáním aktíva benefituje priamo z jeho predaja na primárnom trhu.

Z predaja na sekundárnom trhu však už neprofítuje nič, ale aj tak je pre neho

sekundárný trh dóležitý. Ukazuje mu totiž, akú cenu sú kupujúci za dané aktívum

ochotní zaplatit'. Majitel' aktíva potom móže odhadnúť, kol'ko by dalším vydáním

aktíva na primárnom trhu získal. Sekundárne trhy zabezpečujú likviditu aktív. Bez

existencie možnosti opátovného predaja aktív by ceny na primárnom trhu poklesli.

Na fínančných trhoch sa stretávajú tri typy agentov: kupujúci, predávajúci a agenti,

ktorí ich na trhu zjednocujú. Patria sem brokerské firmy, tvorcovia trhu a regulátori

trhu. Brokeri spájajú investora s vhodným finančným aktívom, za čo si móžu nárokovat'

určitú finančnú odměnu. Tvorcovia trhu sa zasa snažia aktíva nakúpiť a opátovne ich na

trhu predať, s ciel'om dosiahnutia čo najvyššieho zisku z rozdielu medzi nákupnou

a predajnou cenou. Ak je na trhu prebytok predávajúcich, tvorcovia trhu móžu cenu

aktíva posunúť smerom dolu a naopak. Ak převyšuje počet kupujúcich, cena sa móže

vďaka nim posunúť smerom nahor. Regulátori trhu sa starajú o správnu výkonnost' trhu

a zaručujú určitý stupeň jeho stability. A to například tým, že sa zastaví obchodovanie

aktív, ktoré prekročia stanovené cenové limity. Zastavením obchodovania sa očakáva

upokojenie trhu s danými aktívami.

Investorov, ktorí vyhl'adávajú operácie na fínančných trhoch, móžeme zařadit' do

troch skupin. Tie sa líšia podl'a toho, z akého dóvodu investoři na trh vstúpili a podTa

toho, aký výnos z investície očakávajú vzhl'adom k riziku.

Špekulátori vstupujú na trh z dóvodu zisku. Nakupujú, podl'a ich názoru

podhodnotené aktíva a tie v budúcnosti predávajú, ak si myslia, že ide o nadhodnotené

ceny. Tieto operácie sú založené na investorových očakávaniach. Tie však móžu byť

u investorov odlišné a investor podstupuje riziko, že sa jeho očakávania nesplnia.


[…]


finančných trhoch sa zároveň zaujímajú aj o veľkosť rizika, ktoré z ich držaného

portfólia vyplýva. Štandardným spôsobom merania rizika vo financiách je rozptyl

cenových zmien. I keď sa riziko dá merať aj v inej forme, napríklad metódou VaR,

vychádza sa vždy aj z pozorovaného rozptylu.

Postupom času sa vytvárali inštrumenty, používané na zaistenie sa proti riziku. Dnes

túto skupinu nástrojov nazývame ako finančné deriváty. Avšak to, že vývoj na

finančných trhoch sa nedá jednoznačne predvídať a v skutočnosti neexistujú ani

podmienky dokonalej konkurencie, s ktorými sa jednoduchšie dajú odvodiť závery,

vytvára priestor na to, aby sa finančné deriváty využívali aj na špekulatívne účely.

Pomocou nich, poprípade ich vzájomnou kombináciou, sa zároveň hľadajú možnosti na

vytvorenie zisku.

Dôležité pre investorov je určenie, respektíve dohodnutie, tej správnej ceny vo

finančnom deriváte. Na určenie týchto cien sa však používajú aj očakávania, ktoré sa ale

napokon môžu od skutočnosti výrazne líšiť. Preto zostáva aj naďalej otvorená otázka, či

je vôbec možné vývoj na finančných trhoch určiť dopredu, za súčasných existujúcich

podmienok, alebo sa môžeme snažiť len o čo najpribližnejšie odhadnutie budúcnosti.

Opcie predstavujú finančný derivát, u ktorého je okrem dohodnutej realizačnej ceny

stanovená aj cena opcie. Keďže opcia poskytuje držiteľovi právo na uskutočnenie

výmenného obchodu, investori sú za toto privilégium ochotní zaplatiť, čo túto cenu

opcie predstavuje.

Na určenie optimálnej ceny opcie bolo vyvinutých viacero modelov, z ktorých

najznámejšie používaný je Black-Scholesov model určenia ceny opcie. Tento model vo

svojom závere stanovuje rovnosť, ktorú musí optimálna cena opcie spĺňať. Ide o cenu

opcie, ktorá nevytvára žiadne arbitrážne príležitosti. Zároveň sa z nej môže vychádzať

pri stanovení zaistenia sa proti riziku. V tomto modeli sa dá dospieť k dokonalému

zaisteniu.

Táto rovnosť je však postavená na nereálnych predpokladoch, takže dosiahnuté

výsledky nezodpovedajú verne všetkým skutočnostiam na trhu. Možnosťou, ako sa

niektorým nereálnym predpokladom pri stanovení Black-Scholasovej rovnosti vyhnúť
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a tým pádom dospieť k reálnejšej cene opcie, je vychádzať z určenia změny bohatstva

vypisovateFa opcií a následne z určenia strednej hodnoty tejto změny bohatstva. Takto

sa dostaneme k reálnej cene opcie. Zároveň možeme pomocou rozptylu změny

bohatstva vyjadriť riziko, ktoré z pozície vypisovateFa opcií vzniká.

Pri metóde stanovenia ceny opcie pomocou změny bohatstva vypisovateFa opcií

dochádza k závěru, že riziko vypisovateFa sa nedá eliminovat' úplné, čo je v rozpore so

záverom Black-Scholasovej metody určenia ceny opcie.
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Mikroekonomické modelovanie rozhodovacích procesov na

finančných trhoch - obchodovanie s derivátmi

Ciel': Začiatok tejto diplomovej práce by mal byť věnovaný charakteristike

a základným mechanizmom fungovania najbežnejších finančnýh derivátov,

obchodovatel'ných tak ako na burze, tak aj mimo nej. Následne na to sa má v práci

popísať aktuálna situácia na českých finančných trhoch z hl'adiska využívania týchto

finančných inštrumentov.

Tažisko práce by malo spočívat' v namodelovaní možných situácií, na riešenie ktorých

je možné finančné deriváty, ako spósob riešenia, aplikovat'. Následne by sa v práci malo

venovať tomu, aká kombinácia finančných inštrumentov představuje optimálně riešenie

pre subjekt, ktorý sa v danej situácii na finančnom trhu ocitne.

Vo svojom závere by sa malo uskutočniť vyhodnotenie týchto experimentov, a to
hlavně z dóvodu možného zistenia róznych trendov v daných pozorovaniach.
Metodologickým prístupom, zvoleným v tejto práci, by mala byť modelová situácia.

Bude využitý model minimalizácie rizika zániku pri dvoch, respektive pri viacerých

typoch ohrozenia, například krátkodové verzus dlhodobé ohrozenia. Vychádzať by sa

teda malo z matematických metód, ktorými by sa situácie čo najvýstižnejšie

zadefinovali azáverečné výsledky by sa dali aplikovat' na deskripciu ekonomického

správania sa na trhu s derivátmi.
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Hypotézy: V práci by mal byť vytvořený priestor na preskúmanie toho, či situácie,

ošetřené finančnými derivátmi, nezahřňajú v sebe potenciálne ďalšie ukryté riziko,

respektive možné fmančné špekulácie. Zároveň vyvstává aj otázka, či používanie

zložitejších derivátov, vzniknutých kombináciami běžných derivátov, zvyšuje, alebo

naopak znižuje přítomnost' možných rizik, připadne možností na ďalšie fmančné

špekulácie. Využitie analýzy citlivosti modelu minimalizácie rizika zániku pri viacerých

typoch ohrozenia umožní mikroekonomický popis správania sa subjektu a možno aj

náčrt funkcie dopytu po niektorých typoch derivátov.

Předpokládaná štruktúra práce:
1. Popis derivátov na českom finančnom trhu.

2. Všeobecný model rozhodovatefa minimalizujúceho pravděpodobnost'

ekonomického zániku.
3. Formulácia možných rozhodovacích situácií.

4. Vyhodnotenie simulačých experimentov.
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