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Hodnocená diplomová práce poskytuje přehled o teorii základních finančních derivátů.

V kapitole Finanční trhy autorka stručně uvádí některé základní pojmy týkající se finančních

trhů. V kapitole Charakteristika finančních derivátů autorka poskytuje na 27 stranách obecný
učebnicový přehled jednotlivých finančních derivátů. Jádrem práce jsou kapitoly Black­
Scholesova rovnost a Riziko vypisovatele opcí v reálném světě, ve kterých se zabývá
modelem oceňování opcí.

Autorka v práci prokázala, že je schopna pracovat se standardní teorii finačních derivátů a že
je schopna porozumětjejímu matematickému aparátu až do úrovně použití stochastického
kalkulu a Itova lemma.

Diplomová práce obsahuje standardní učebnicovýmateriál. Z práce není zřejmý autorčin

vlastní přínos nebo její originální aplikace standardní teorie. Práce není dobře citačně

zdokumentována. U celých dlouhých úseků práce není uvedeno, z kterého konkrétního
pramenu (nebo pramenů) bylo čerpáno. V klíčové části 5 (Riziko vypisovatele opcí v reálném
světě) jsou odkazy na práci Johnson et al. Financial Market Complexity (2003). Vzhledem
k tomu, že práci Johnson (2003) neznám, nejsem schopen posoudit úroveň autorčina vlastního
originálního přístupu.

Přehled literatury obsahuje pouze knihy a učebnice, není v něln ani jeden časopiseckýčlánek.

Některé části práce vyvolávají dojem, že byly zahrnuty převážně jen proto , aby práce dosáhla
rozsah 60 stran a že nejsou logicky provázané s hlavní částí práce. Přitom by autorka mohla
v některých případech být konkrétnější. Například při diskusi hypotézy efektivních trhů by
bylo vhodné vést diskusi přímo s použitím konceptu submartingales místo značně

zjednodušujícího tvrzení, že ceny sledují tzv. náhodnou procházku.

Vzhledem k tomu, že znám diplomantku jako svoji bývalou studentku, jsem přesvědčen,že
bude jistě v budoucnu schopna napsat kvalitnější práce než je předložená diplomová práce,
která dostatečně nesplňuj e záměry vyjádřené v tézích této diplomové práce.

Přes veškeré své výše uvedené výhrady se domnívám, že předložená práce splnila svůj účel, a
že ve smyslu příslušných předpisů a praxe lES FSV UK může být přijata jako diplomová
práce. Pokud jde o její hodnocení, pak doporučuji komisi známku dobře.

Diplomovou práci doporučujik obhajobě.

Praha, 2. června 2006
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/ Karel Janda
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